Refp . 2. neg . min . etiæ enim quibusdam in locis dispergit Chrysolomus de confessione fisi Deo immediate facienda ; in aliis tamen , nec raro , faciendam Sacerdotibus potestatem retinendi & remittendi peccata ; qui qua in terra ligantur ab iisdem , in Celo ligari declarat ; qui fideles munis contra pudorem ex confessione homini facta subiecti confitunt ; ille profecto confessionem agnoscit , quo in sensu objectionis media foret inter eam quæ Deo fit fisi , & publicam . Atqui confitatur ex probationibus , Chrysolomus , &c . Unde id quod obicit Dalleus , peccatores ab omnibus verecundia eximi per Chrysolomum , omnino fallum est , si ut debet , sumatur generaliter . Etiam enim pudorem illum excutit , qui confessionis publicis inharet : at non cum qui arcanam confessionem neque comitatur . Patet id ex textu paulo ante repetito .

Inst . 3. Chrysolomus hom . 56 . quæ est 8 . de Penitentia , evolvens illud .

illud Pauli mandatum: Probet autem se ipsum homo, & sic de pane illo & dat, sic loquitur: Non revelavitz uelut, non in commune theatrum accusationis producit, non delictorum testes habuit: iuxta in conscientia, ASTANTE NEMINE prater eum qui cunctis videt Deum, infusio judicium & peccatorum exame atque iugisntionem. Et hom. 28. in 1. Corinthi. huc in cunctis fensis habet; propterea dicit Apostolus, Probet se unusquisque & tunc accedat: Neque iussit alteri alterum probare; sed sibi se ipsum, faciens judicium ad quod populo non pateat adius, & probationem que caret testibus. Ut autem patet quantopere hanc Chrysostomi doctrina doctrina Tridentina adveretur, sufficiet isthac Sess. 13. Cap. 7. verba referre: Communicare volenti reu-
candum est in memorie Apolitoli preceptum: Probet se ipsum homo. Ec-
clesistica autem confutatio declarat eam probationem necessariam esse, ut nullus
filius confusus peccati mortali, quantumvis sibi contritus videatur, abque pre-
missa sacramentali confessione ad sacram Eucaristiam accedere debet.

Ex hac, qua nulla possit esse apertior, oppositione sic disputo. Si quando urget necessitas confessionis sacramentalis, tunc certe cum probare se ipsum debet homo, ut ad Eucharistiam accedat. Res patet ex Trid. Atqui ne tunc quidem temporis necessaria est confessio, juxta Chrysostomum. Confessio enim ad eam probationem necessaria non est, quae per ipsum Penitentem, intus & nemine prater Deum astante fieri debet. Atqui ex Chrysostomo, &c.

159. Resp. 1. ad summum ex iis Chrysostomi textibus sequi. S. Doctorem extimatisse confessionem Eucharistica communione non esse necessario premitendam, non autem ab eo negatam absolvit huiusmodi confessionis necessitatem. Sicut enim hodieque inter Catholicos disputatur, an mortali rebus ante debet confiteri quam Sacraenta administrari, nec tammen dubitatur an aliquando sit confitendum: sic Chrysostomo videri potuisse, hominem vere contritum ad communionem accedere posse, & postmodum confiteri. Sane aliud est inquirere an confessio sit necessaria; aliud quo tempore urgeat eisdem obligatio. Ergo stricte & pressim loquendo nihil contra substantiam confessionis ex Chrysostomo deduci potest.

160. Resp. 2. neg. maj. non enim urget necessitas confessionis, cum homo se probat, sed postquam probavit se, & hac probatione, que merum est conscientiae examen, intus & coram Deo, se se graviter peccasse dexit. Nimirum probatio de qua eo loci dicitur Chrysostomus, ea est qua homo sui iudicium infixit, & peccata sua inquirit atque examinat. Hec autem probatio & sine confessione sacramentali sit, & ad eam necessario ex natura rei non ordinatur: quia heri potest ut quis se nullo gravi peccato teneri animadverteret. Hanc equidem probationem in graviter reis sequitur alia probatio per sacerdotem facienda: verum hanc non excludit S. Chrysostomus, quia de ipsa filuerit. Alioquin eum omnem qui conscientiam vere seneat coram Deo discussit, sacra Mensa omnino idoneum judicasse dicendum est. Abfir porro ut tanta tanto Doctori injury irrogetur. Num enim si quis ex illa prava probatione conoverit, se adversus fratrem aliquid habere, boni alieni esse decenter, calumniam, ut poterat, non reparasse, hunc ante Canam eximet ab obligatione reconciliationis fraternalis, restitutionis &c. Non dicit Dal-

Irus.

laus, ut opinor. Ergo sicut cogitur fateri huc a Chrysostomo subintellesta fuisse, vel ut omnibus nota, vel ut alibi plures commendata; sic & bonus concedet, ut confessionem paribus de causis a S. Doctore in objecto loco pratermissam esse dicamus.

Confirm. 1. Qui post probationem predicant, certos peccatores Pe- 161
nitentia publica subjiciebat; et si de Poenitentia hac non loquatur in
allatis textibus; multo minus coldem secreta confessioni subtrahere de-
buit atqui, fatente Dalleo, Chrysostomus, &c.

Confirm. 2. ei non sufficiet prima illa probatio, que in solo con- 162
scientiae examine sita est, qui plebem suam urgebat ut in majori heb-
domada diligenter & pure spirituali medico, seu Sacerdoti peccata ape-
riret. Atqui Chrysost. hom. 30. in Genes. supra num. 64.

Confirm. 3. quia Patres Chrysostomo coavi, quique opera ejus norant, 163
geminant fecerunt probationem, aliam quia remotam, quia coram solo
Deo fiat; aliam que, si opus sit, ad Sacerdotes deferatur. Sic Au-
gustinus Serm. 351. alias ult. inter 30. num. 7. Ascendat homo adversum
se tribunal mentis sua . . . atque ita constituto in corde iudicio adit accu-
satris rogatio, testis conscientia, carnifex timor. Inde quidem sanguis animi
confitentis per lacrymas profusus. En probatio prima, primum iudicium,
que nullum, prater Deum, tellem habent. At sequitur probatio alia,
proxima magis. Cum in se , pergit num. 9. S. Doctor , proulerit seve-
rissime medicina, sed tamen medicina sententiam , veniat ad Antisites , per
quos illi in Ecclesia claves ministrantes, & tanquam bonus jam incipiens esse
filius, maternorum membrorum ordine custodito, a prepositis Sacramentorum ac-
cipiat satisfactionis sua modum . . . Ut si peccatum ejus , non solum in gravi
ejus malo, sed etiam in tanto scandalo aliorum est, atque hoc expedire utilita-
ti Ecclesie videatur Antisites , in notitia multorum, vel etiam totius plebis age-
re Penitentiam non recusat, &c. En totam preparationis ante Eucharistiam
necessarie methodum. Confitetur primo & agnoscit Poenitentis delicta
sua coram Deo. Secundo fitit se Sacerdoti , qui judicet num peccata
ejus secreta Poenitentia, num etiam publica diluvi debeat. Tertio Poen-
itentiam hanc non recusat, ne letibali & mortis plaga per pudorem addat
tumorem. Hujus porro probationis partem secundam attigere Patres Tri-
dentini, non exulta prima : partem primam Chrysostomus, non exclu-
sa secunda: utramque Augustinus: & sic dum omnia, disruptum Dal-
laus, omnia conciliantur a nobis.

Inst. 4. Chrysostomus Serm. 57. de peccatis fratrum non evulgandis, 164
publicarum concionum utilitatem sic commendat. Neque enim in me-
diuum adulterio peccatoribus, eorum peccata sic divulganus; sed communi omni-
bus doctrina propria, conscientia relinquimus auditorum, ut convenientem suo
vulneri ex iis que dicta sunt eliciant medicinam . . . Prodit enim ab oratoriis
lingua sermo, qui intemperacionem vitiis continet, laudem virtutis, reprehensi-
onem luxurie, commendationemque scilicet . . . Procedit igitur aperie sermo, &
cuiusque conscientia infida, latenter suum adhibet medicinam, & priusquam
agritudo publicetur, sepe restituit sanitatem. Atqui hic sacra concio, uti-
que circa confessionem, sanat vulnera . Ergo.

Resp. Soli Dalleo datum est, ut in eiusmodi textibus, & aliis quos hinc 165
& inde exultanter corradit, subversam confessionis legem deprehendat.
Sane

Sane qui confessionis necessitatem admittimus Catholici, de verbo Dei idem dicimus quod S. Doctor. Unde in forma: Sacra concio sanat vulnera dispositive, quatenus parit contritionem, cui, ut genuina sit, inesse debet votum praestandi omnia, que divina vel naturali lege imperata sunt, C. Sanat vulnera per se & absque ulterioris oneris proposito, N. Quidquid hic & alibi plures objicit Dalleus vel ex sola, quam admittit, publica Penitentia necessitate convellitur. Si enim hæc præter factas conciones necessaria fuerit, quidni & confessio sacramentalis?

Objic. 3. Sanctus Gregorius Nyssenus Epist. Canon. ad Letojum scribit peccata avaritia, que ab Apostolo omnium malorum radix vocatur, inconsiderata & abque cura prætermissa esse a Patribus, seu, ut interpretatur Balsamo, relicta esse impunita & incaligata. Atqui, ait Dalleus Lib. 4. Cap. 23. locus is palmarius totum confessionis Innocentianæ mylerium subvertit. An enim sine cura prætermittunt est cremen, quod necessario fuisse confundendum, ut abolitio ejus, debitaque Penitentia acciperetur a Ministro Christi?

166 Resp. dif. maj. scribit avaritia peccata sine cura, seu imputata relicta esse a Patribus, quia nulla adulteria ea canonica penitentia decreta erant, C. quia libera essent ab onere confessionis, N. Porro Gregorius in ea Epistola de penit. publicis & canonicis loqui, vel excurrenti ejus lectio ne constat. Neque alio intelligi possunt sensu verbis Gregorii, 1. quia prepter Dalleum nemo creder, avaritiam, quæ est idolorum servitus, sine omni profusa cura, quasi vel nulla indigeret, vel omnino insanabilis judicaret, reliquit fuisse; quo tamen ducit Gregorii textus, si crude & ad apicem intelligatur. 2. Quia ibid. S. Doctor de avaro alieno rei detentore, hæc statutum Can. 6. Qui clam aliquip usurpat, si per confessionem peccatum Sacerdoti apernur, vixit studio in contrarium mutato, agitudinem curabit. 3. Quia idem S. Antistes, In Ecclesiæ ritibus, inquit, si flagitium, deprecatio, Baptisma, peccatorum confessio. Si confessio peccatorum; ergo ipsius etiam avaritiam confessio.

167 Objic. 4. Patres plerique docent peccata sola contritione deleri. Ita SS. Hilarius in Psalm. 51. Basilius in Psalm. 57. Ambrosius Lib. 10. in Lyc. Augustinus in Psalm. 31. alii vero emendationem aut confessionem ita commendant, ut sibi alterutra. Sic Julianus Pomerius Lib. 2. de vita contemplati, ubi hoc: Porro illi querum peccata humanae notitiam latent, nec ab ipsis confessa, nec ab aliis publicata, si ex confiteri aut emendare moluerint. Deum quem babent testem, habituri sunt & uiorem. Alii quodcumque exteriori venia medium excludendo, confessionem necessario excludunt. Sic Origenes hom. 2. in Levit. quoddam sic loquentes induc, nec redarguit: Melius agebarum cum antiqui, quam nobiscum; ubi oblati di verso ritu sacrificii, peccantibus venia prefabantur. Apud nos UNO TANTUM modo venia est peccatorum, que per lavacri gratiam in initio datur. Nulla post hac peccati misericordia, nec venia illa conceditur. Ergo.

168 Resp. ad 1. juxta nos etiam deleri peccata per solam, modo veram, contritionem, sed non sine vero praestandi cetera necessaria. Id autem, quod praeditis in locis, non exprefserint Patres, duplex fuit ratio, 1. quia importunus sit, quidam boni aliquid extollit, ea omnia recentiat, quæ eidem adjungi depend. Unde idem Patres restitutionem, elemosynam,

nati, aliaque id genus, aliquando filerunt, et si cum contritione necessaria. 2. Quia in objectis textibus loquuntur Patres de Davidis & S. Petri contritione: quo autem puto eidem attexissent confessionem, quæ, cum diligit interque, needum erat infinita.

Ad 2. fenus Pomerii est, peccata, quæ vel reticentur in confessione, vel declarata non emendantur, punitum iri. Unde in ejus textu particula aut conjunctum & copulative accipitur, quod apud Scriptores tam facios quam profanos non raro evenit, ut alibi probavimus. Et vero si disjunctum fumeretur eo loci, dicendum esset confessionem sine emendatione sufficere ad veniam, non fecus ac emendationem sine confessione. Id autem nullus dubito quin Dalleo improbat. Et vero exertum tradit ibid. Pomerius, nobis quolibet peccata sua, tamquam medicis vulnera qui bus ingerunt, aperire.

Ad 3. errant ii quos loquentes inducit Adamantius, e desperato & deperanti Montanitarum grege. Longa autem est a vero, quod in objectione supponunt, eos ab Origene non redargui. Cum ibid. varios inter venie obtinenda modos hunc assignet: Ego adhuc septima, licet dura & laboriosa per Penitentiam remissio peccatorum . . . cum non subiectis peccatorum Sacerdoti Domini indicare peccatum suum.

Objic. 5. id Augustini Lib. 10. Confess. Cap. 3. Quid mihi ergo est cum dominibus ut audient confessiones meas, quasi sanctorum sint languores meos? Ergo ex sancto Doctori inutilis est confessio, needum sit necessaria.

Repl. neg. confes. Neque enim hic loquitur Augustinus de sacramentali confessione, sed de publica quam scriptis vulgariter ipse peccatorum confessione; non ut ab hominibus sanitatem aciperat; quia, ut continentur subiicit, curiosus est id horum genus ad cognoscendam vitam alienam, desiderans ad corrigendam suam; sed ut a Deo, qui humiles exaudiat, medelam conferueretur.

Objic. 6. Gratianus qui circa an. 1151. Decretum edidit, de confessione disputat, quasi nihil haecenus super eo capite in Ecclesia fixum efficer & definitum. Scilicet enim causa 37. diff. 1. de Pecc. fidei questionem hanc examinat, utrum sola cordis contritione & secreta satisfactio abque oris confessione quisque possit Deo satisfacere. Sunt enim, inquit, qui dicunt quilibet criminis veniam sine confessione facta Ecclesia & Sacerdotali iudicio posse promerer.

Ut autem primam hanc firmet opinionem, qua funditus subvertitur necessitas confessionis, plures congerit Patrum & Scriptura textus, puta Gratianus: Non inventio quid dixerit Petrus, inventio quid fleverit . . . La. 1. id Ambrosii: Non inventio quid dixerit Petrus, inventio quid fleverit . . . La. 1. oryzma levavit delictum, quod vox pudor est confessio. Id Augustini: Non sum pronuntiat ore Penitens, & tamen Deus jam autit in corde itud. Psalm. 50. ib. 6. 7. Sacrificium Deo spiritus contributum, &c. Ex his porro, ait Gratianus Cap. 36. evidentissime apparet, quod sola cordis contritione sine confessione oris peccatum remittitur. Et Cap. 37. Non ergo in confessione peccatum remittitur, quod jam remissum esse probavit. Fit itaque confessio ad offensionem Penitentia, non ad impetracionem veniam. Et sicut circumiecta data est Abraham in secundum iustificatio, non in causam iustificationis: sic confessio Sacerdoti offensur in secundum veniam accepta, non in causam remissionis accipienda.

Hic ita in favorem prioris sententia disputatis, alteram sic exponit ante

Caput 38. Alii e contrario testantur: dicentes sine confessione oris & satisfac-
tione operis, neminem a peccato posse mundari, sitempus satisfaciendi haberit.
ib. c. 37. Hanc porro opinionem fulcit variis testimoniis, & i. Iaie 43: apud
quem. Non potest quisquam iustificari a peccato, nisi ante fuerit peccatum con-
tagio. His autem fuse adducunt sic contra part. 1. disputat Cap. 60: ex
ib. c. 38. quem Dominus: *Die iniuriantes tuas, ut iustificeris.* 2. Ambrosii, juxta
quem. Non potest quisquam iustificari a peccato, nisi ante fuerit peccatum con-
tagio. His autem fuse adducunt sic contra part. 1. disputat Cap. 60:
Ex his itaque appetet, quod sine confessione oris & satisfactione operis pecca-
tum non remittitur. Nam si necesse est, prout dicunt citati textus, ut ini-
guitates nostras dicamus, ut postea iustificemur: *Si nemo potest iustificari a
peccato, nisi ante fuerit confessus peccatum: Si confessus Paradisum aperit...
concluditur ergo, quod nullus ante confessionem eris & iustificationem operis,
peccati abolebit culpam.*

Subinde vero liberatis partis utrinque momentis, sic demum concludit Cap. 89. Quibus autoritatibus, vel quibus rationum firmamentis, utraque
sententia ... innitatur, breviter exposuimus. Cui autem barum potius adhuc
dum sit, Lectoris iudicio reseretur: utraque enim factores habet sapientes, &
religiosos viros. * Unde Theodosius Cantuariensis Episcopus ait in Penitentiis
suis: » Quidam Deo sollemmodo confiteri debere peccata dicunt, (ut Gratianus)
» c. 1. Quidam vero Sacerdotibus confitenda esse percent, (ut tota
fere facta Ecclesia:) quod utrumque non sine magno fructu sit intra san-
ctam Ecclesiam, ita dumtaxat ut Deo qui remisit eis peccatorum peccata
noltra confiteamur; (et hoc perfectorum est) ut cum David dicamus:
» Delictum meum cognitum tibi feci, &c. Sed tamen Apostoli institutio
nobis sequenda est, ut confiteamur alterutrum peccata nostra... Con-
fessio itaque que soli Deo fit, (quod est Justorum) purgat peccata.
» ea vero qua Sacerdoti sit, docet qualiter ipsa purgantur peccata.
» Deus namque salutis & sanctitatis auctor & largitor, plerumque hanc
probat sua Penitentia medicinam invisibili administratione, plerumque
que medicorium operatione.

Eiis, quae Dalliani, leet jam ab an. 1670. denati, annes recreant, sic
in forma. Non pertinet ad fidem id quod illata fide sapientes inter &
religiosos viros utramque in partem controvertitur. Atqui confessionis neces-
sitas scilicet XII. illata fide controvertebatur. Ergo necrum pertinebat ad
fidem. Ergo novum illud dogma in Innocentium III. merito rejecit.

175 Quin & post Innocentii tempora non defuerit qui confessionem imper-
terent. Sic Seneca Gratiani Glossator in tit. de Pecc. dicit. 2. scribit:
melius dici confessionem institutam fuisse a quadam universalis Ecclesiae tradicio-
ne, potius quam ex novo & veteri Testamento autoritate. Ulterius progre-
ditur Michael Bononiensis, Generalis Carmelitarum Minister, qui circa
ann. 1378. sub Urbano VI. floruit. Is enim in Psal. 29. docet confessio
nem ad obtainendum veniam peccatorum non esse necessariam. Quod & sensil-
se Petrum de Osma pluries jam confessi sumus. Ergo.

176 Resp. 1. Nonnulli anchoritatem Gratiani tantum non esse, certum
ut ex ea argumento deponi valeat: 1. quia cum plures habeant
nos, ut solide ostendit Antonius Augustini Lib. de emendatione Gratia-
ni, & in hac etiam materia labi potuit: lapsum autem de facto hinc
suaderi ajunt, quod multa identidem ultra citroque Parram testimonia
sine delectu proferat: adeo ut Ambrosium pro & contra confessionis ne-

cessitatem adducat, qui tamen contraria utramque opinionem tenere
non potuit. 2. Quia sapientes illi ac religiosi vires, quos confessionis ne-
cessitatem rejecisse innuit Gratianus, vel ii ipsi sunt Patres, quorum
textus aliquot profert: vel, quod verba eius sonant, statim sive Scripto-
res. Si priores intellexerit, aberavice graviter, nec mentem eorum satis
ascensus est. Quamquam ex mendosis Codicibus decipi potuit, ut sa-
pe alios ex spuriis decepit, quos dabit pro genuinis. Certe in Peni-
tentiali Theodori Cantuariensis, ubi legit Gratianus: *Quidam Deo sollem-
modo confiteri debere peccata dicunt, ut Graeci, defuncti postremo ea vo-
ces ut Graeci, sicut & alias quas uncini inclusimus.*

Si vero per sapientes illos intellexerit Gratianus coeuros sibi Scriptores;
non minus a vero deviavit. Si enim obficiunt, nullumque re ipsa nominis
Scriptitatores quidam tollas, qualis fuit Guillelmus ille adversus quem
stylum suum auit Godefridus Windocenensis; certo certius est praeceps
Gratianei facili Autores necessitatem confessionis admisit. Neque id
gratis dictum. Gratianus enim coartane vel suppates fuere Bernardus,
Godefridus Windo. Theobaldus Stampensis, Petrus Cellensis, Robertus
Pulus, Petrus Bleensis, Petrus Lombardus, Petrus Picciavensis. Atque
horum nullus est qui necessitatem confessionis veluti dogma extra
controversiam positum non admiserit. Sic ut Bernardum & Godefridum
supra iam adductos pratermittam, Theobaldus Stampensis in Epit. ad
Lincolniensem Episcopum, futurus necessitatem esse confessionem, ita
nihilominus ut si aliquo eventu confessio oris impediatur, non idcirco confessio Speci.
cordis infrastructa reprobetur. Sic Petrus Cellensis Lib. de Disciplina Clau-
stral. cap. 20. *Maledictus OMNIS qui prohibet gladium suum a sanguine; id ibid.
est, qui non amputat per confessionem peccata quae sunt ex carne & sanguine.*
Sic Robertus Pulus part. 6. Sententiarum cap. 51. *Qui quis facinora sua
Sacerdoti pandere noluerit, aut timore mundi perterritius, aut in honestate rei
vercundus, is nulla ratione veniam impetrat.* Ceteros brevitatis causa
mirto, quos dabit Sammarthanus.

Resp. 2. alii cum S. Thoma, Bonaventura & Antonino, potuisse
quidam Gratiani aeo necessitatem confessionis insciari, quia haec non
dum expedito & sollemni Decreto sanctificata esset.

Resp. 3. cum alii plerique aptius & melius neg. min. argumenti su-
pra propositi, & dico Gratianum nusquam dubitasse de confessionis pra-
cepto, sed de ejus effectu, an felicit peccata dimitteret, an eadem sup-
poneret per contritionem jam dimissa. Nimis duplex est questio circa
confessionem: prima Catholicos inter & Haereticos, an confessio omni-
bus in gravia peccata post Baptismum lapsis necessaria sit. Secunda,
Gratianus aeo a Theologis vehementer agitata, an confessio peccata di-
mittat, vel ea jam per contritionem dimissa inveniat: quia enim tunc
temporis contendebant plures perfectam contritionem ad Sacramentum
necessario praequiri, confessio erat ut hominem ante iustificari crede-
rent, quam peccata sua confiteretur. Porro postremo hanc questionem,
nullatenus autem primam a Gratiano expendi contendimus; & quia no-
bis fidem negarent Dalliani, multiplici modo probabimus invicte.

Et quidem 1. ex ipso questionis titulo, qui sic habet: *Utrum sola delere
contritione quisque posse Deo satisfacere, iei, ut infra ait, peccatum delere.*

2. Quia in texu Gratiani locutio hac ambigua, An contritione ^{si} peccatum deleatur, idem est ac illicet, An contritione *ante confessionem* deleatur peccatum: cum utramque promiscue usurpet. Porro qui inquirit an contritione *anti confessionem* deleatur peccatum, non negat confessionis necessitatem.

3. Quia eamdem confessionis ac satisfaciens rationem habet Gratianus. *Alii*, inquit, *e contrario dicunt*, *sine confessione oris et satisfaciens operis, neminem a peccato posse mundari*. Atqui nemo unus Gratiani avo reprehendetur, qui hominem sola contritione mundari credidisset sine satisfaciensi proposito. Ergo nec censendi sunt tuisse, qui hominem sola contritione sine confessione proposito iustificari cederent.

4. Quia tempore loquitur Gratianus de peccatorum remissione, nusquam autem de salute. Ergo tunc quidem dubitabatur, an una sine confessione actu obtineri posset; non autem an confessio ex Christi lege ad salutem foret necessaria.

5. Quia eo collimant textus omnes ex Scriptura, Patribus & Iure Cœsare per Gratianum congettati: Quid enim sibi vult id Augustini: *Nondum pronuntiat ore, et tamen Deus iam audit in corde*. Quid illud peritum e Jure, *Voluntatem pro facto reputari*. An confitendi voluntatem habet, cui persuasum est superfluum esse confessionem, malam, extialem, &c. ut blasphemant Calviniani?

6. Quia idem probant adducta a Gratiano Capite 34. & 37. exempla, tum leprosorum qui ante mundari sunt, quam sifferent se Sacerdotibus; tum Lazarum, qui ad vitam revocatus est, priusquam solveretur ab Apostolis; tum & Abraham, qui ante circumcisioem iustus erat. Ex his enim sequitur equidem peccatores ante confessionem mundari: at non sequitur magis eisdem deinceps Sacerdotali opera non indigere, quam vel leprosos ministerio Sacerdotum, vel Lazarum auxilio Discipulorum, vel Abramam, post Dei mandatum, circumcisione.

7. Quia idipsum ad oculum demonstrat confitentio quam e jactis principis eruit Gratianus Cap. 37. Non ergo, inquit, in confessione peccatum remittitur, quod jam remissum esse probatur. Fit itaque confessio ad ostensionem Penitentie, non ad impetracionem venie. Et rursum: *Ex quo datum intelligi, quod antequam Sacerdotibus peccata nostra confiteantur, a lepra peccati mundari*. Unde sic: Si qui usquam confessionem abfusserint, si profecto quibus persuasum erat peccata sola contritione dimitti. Atqui si tamen, ut ex singulis textibus modo allaris liquet, confessionem frequentabant ad ostensionem Penitentie, & licet persuasi quod antequam *quisque confiteatur*, jam absolutus est a peccato. Ergo.

8. Quia, ut diximus, quæstio a Gratiano hic mota, ejus tempore in utramque partem agitabatur, pari opinantem numero & autoritatis gradu: unde utriusque partis Scriptores a Gratiano *sapientes* vocantur & religiosi. Sed qui circa hoc tempus pauculi confessionem impugnarunt, homines fuere nullius nominis, quos Pullus vocat *nimir aducens & presumptus*; Hugo Victorinus *perveros* ac Scriptura *pervorseos*, Godefridus post Alcuinum, *hereticos, scelerarios, & Catholicos Fidei corruptiores*. Hosne, amabo, Gratianus *sapientes* dixerit ac religiosos?

Neque vero quia circa hoc Caput erravit Godefridi Magister, dubia

ma.

magis videri possit confessionis fides; quam hoc Dalleo post Lateranen-
se Concilium dubia videatur, quia hic ex parte vel in totum errave-
rint Gratiani Glosator, Petrus de Olina, & alii ad genus nonnulli;
quos vel damnavit Ecclesia, vel suo tantum contemptu refutavit.

Inst. 1. Gratianus adulteram mulierem inducit, que crimen suum so-
li Deo confessia erat. Ergo loquitur de confessione cordis que Sacerdo-
tale ministerium excludit.

Resp. neg. conseq. Fictitia enim illa mulier inducta est in occasionem
instituende questionis, an statim ut quis Deo per contritionem sincere
confitetur, illico veniam obvincat. Ceterum mulierem hanc Sacerdoti
etiam, latenter ad *Poenitentia ostionem*, scelus suum confiteri debuisse li-
quet ex tota Gratiani disputatione.

Inst. 2. In Canone e Poenitentiali Theodori Cantuariensis petito, qua-
lem cum exhibet Gratianus, dicuntur Græci confessionem non admitte-
re. Atqui Canonem hunc non improbat Gratianus. Ergo non tantum
efficiam, sed & necessitatim confessionis impugnat.

Resp. dist. min. Non improbat, sed neque quoad hanc partem appro-
bat, C. secus, N. Itaque in hoc Canone sic interpolato duo sunt, pri-
mum ex ipso fonte petitum, quo significari videtur eam esse vim con-
tritionis seu confessionis Deo facta, ut hominem mundet a peccatis.
Alterum, infida aslurum manu, quod innuere possit confessionis neces-
sitatem a Græcis non agnoscere. Primum spectavit Gratianus: alterum
vero quia ad propositum suum non esset, pratermis. Si enim confes-
sionem hand esse necessariam admisisset, quia in Canone suo Græci ita
sentire videantur; simul admisisset eam esse necessariam, quia in eodem
Canone tota *fere Ecclesia* aliud a Græcis ea de re sentire dicatur. Quæ
autem Gratianus fides, si utramque contradictionis partem admisisset?

Eadem solutione diligitur quod ajunt, Gratianum illud proferre Am-
brosius: *Lacryma lavent delictum, quod voce pudor est confiteri*. Hæc enim
secunda pars quæ a viriliorate in confessionis detrimentum trahi pos-
sit, a Gratiano negligitur. Si sufficit pars prima, quæ contritionis ef-
ficaciam commendat.

At, inquires, SS. Thomas, Bonaventura & Antoninus testantur con-
fessionis necessitatem ante Lateranense Concilium in fidei dogma rece-
ptam non suffit.

Resp. in hæc SS. DD. opinione duo esse, nam quod confessionis ne-
cessitas a Concilio Lateranensi definita fuerit, alterum quod ante Concilium illud, ut pote nondum definita, ultra citroque salva fide agitari pos-
set. Neutrum adamassim verum est. Non 1. quia Lateranensis Synodus,
non ipsam confessionis substantiam definit, sed tempus. Non 2. (quod
excogitatum est in favorem Gratiani & nonnullorum; qui de necessitate
confessionis minus accurate locuti videbantur) cum ex dictis liquido con-
sider, istud sive nostra caput ante Synodi Laterani definitionem adeo ra-
tum fuisse, ut qui diu ante florerant Pullus* Godefridus, Alcuinus, ejus-
dem

Tournely Theol. Moral. Tom. VI.

B b

* Obiit Rob. Pullus circa an. 1150. Godefridus circa an. 1119. Alcuinus ann. 804. B.
Thomas & Bonaventura an. 1274. B. Antoninus an. 1459.